
 

 

• Gestor(a): Wilson Paes Cardoso 

• Praça Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia 

 

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

CONSÓRCIO DE CHAPADA FORTE 

PUBLICA: 
 RATIFCAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CRIAÇÃO, LOCAÇÃO, LICENCIAMENTO DE 

SOFTWARE, MANUTENÇÃO DE PORTAL/SITE INSTITUCIONAL, PORTAL DA TRANSFERÊNCIA, DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO, PUBLICAÇÃO DE ATOS 

OFICIAIS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO DA BAHIA E INTEGRAÇÃO AUTOMATIZADA DA PLATAFORMA PNCP – 

PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS 

 RATIFCAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

 RATIFCAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023: FORNECIMENTO DE ACESSO À INTERNET COM LINK FIBRA EMPRESARIAL DE 

200 MEGAS, PARA A SEDE E PARA A CENTRAL DE MÁQUINAS 

 RATIFCAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ÁGUA MINERAL PARA ATENDER ÁS 

NECESSIDADES DA SEDE E DA CENTRAL DE MÁQUINAS 

 RATIFCAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS E MATERIAL DE LIMPEZA PARA 

ATENDER ÁS NECESSIDADES DA SEDE E DA CENTRAL DE MÁQUINAS 

 RATIFCAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO DO VEÍCULO SEMIRREBOQUE 

RODOMOURA 

 RATIFCAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023: AQUISIÇÃO DE MEDIDOR DE CLORO, MEDIDOR DE PH E REAGENTES PARA 

ANÁLISE DA ÁGUA DE ABASTECIMENTO DOS EMPREENDIMENTOS REGISTRADOS DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIM 

 RATIFCAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES DESTINADAS AOS FUNCIONÁRIOS DO 

CONSÓRCIO, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E PREFEITOS CONSORCIADOS 

 RATIFCAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS, EM 1ª E 2ª INSTÂNCIAS, NA 

JUSTIÇA DO TRABALHO, JUSTIÇA ESTADUAL, JUSTIÇA FEDERAL, ALÉM DA ELABORAÇÃO DE PARECERES NA ÁREA ADMINISTRATIVA 

TERÇA-FEIRA – 14 DE FEVEREIRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 16 

 RATIFCAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA 

E ESPECIALIZADA NAS ÁREAS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CONTÁBIL EM GESTÃO PÚBLICA 

http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/


       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  
 
 

PUBLICAÇÃO DE DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES - JANEIRO/2023 

 
DISPENSA/INEX 

 
DESCRIÇÃO 

 
PRESTADOR DE SERVIÇO/FORNECEDOR 

 
DATA 

RATIFICAÇÃO 

 
VALOR/R$ 

 
NÚMERO 

CONTRATO 

 
DATA 

CONTRATO/VIGÊNCIA 

DISPENSA N° 
001/2023 

Prestação de serviço de criação, 
locação, licenciamento de software, 
manutenção de Portal/Site institucional, 
portal da transferência, Diário Oficial 
eletrônico, publicação de atos oficiais 
no Diário Oficial da União e Jornal de 
Grande Circulação da Bahia e 
integração automatizada da plataforma 
PNCP – Portal Nacional de Compras 
Públicas, para o Consórcio Chapada 
Forte, de forma a atender a Lei de 
Acesso à Informação de n°. 
12.527/2011, da transparência LC 
131/2009 e de Licitações n° 14.133/21. 

 
 
 
 
 
 
 

REDE GERAL SERVIÇOS LTDA. 03/01/2023 
R$ 

30.720,00 
001/2023 

03/01/2023  
Vigência: 12 meses 

DISPENSA N° 
002/2023 

Contratação de pessoa física para 
prestação de serviços gerais ao 
Consórcio Intermunicipal de 
Desenvolvimento do Circuito do 
Diamante da Chapada Diamantina – 
CIDCD – Chapada Forte, por meio 
período. 

 
 

DIONIA DE SOUSA SANTOS. 
03/01/2023 

R$   
7.812,00 

002/2023 
03/01/2023   

 a 31/12/2023 

DISPENSA N° 
003/2023 

Prestação de serviço no fornecimento 
de acesso à internet com link fibra 
empresarial de 200 megas, para a 
Sede e para a Central de Máquinas do 
Consórcio Chapada Forte. 

 
 
IBSOL TELECOM LTDA. 03/01/2023 

R$ 
2.997,60 

004/2023 
03/01/2023   

Vigência: 12 meses 

DISPENSA N° 
004/2023 

Aquisição de gêneros alimentícios e 
água mineral para atender ás 
necessidades da Sede e da Central de 
Máquinas do Consórcio Chapada 
Forte. 

 

 
RAILTON LIMA BARRETO DE 

ANDARAI-ME 
10/01/2023 

R$ 

5.626,58 
006/2023 

10/01/2023 
a 31/12/2023 

TERÇA-FEIRA 

14 DE FEVEREIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 16

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      
 
 

 
Andaraí, 14/02/2023 – Wilson Paes Cardoso – Presidente Consórcio Chapada Forte 

 

DISPENSA N° 
005/2023 

Aquisição de produtos descartáveis e 
material de limpeza para atender ás 
necessidades da Sede e da Central de 
Máquinas do Consórcio Chapada 
Forte. 

 
 

RAILTON LIMA BARRETO DE 
ANDARAI-ME 

 

13/01/2023 
R$ 

5.871,04 
008/2023 

13/01/2023   
a 31/12/2023 

 

DISPENSA Nº       
006/2023 

Prestação de serviço de seguro do 
veículo Semirreboque Rodomoura, 03 
eixos, ano/modelo: 2013/2013, placa 
RPB2B52, pertencente à frota do 

Consórcio Chapada Forte. 

 
 
 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS. 

 
 
 
   13/01/2023 

 
 

R$ 

3.628,68 

 
 
 
_ 

 
 
 

_ 

 
DISPENSA N° 
007/2023 

Aquisição de medidor de cloro, medidor 
de PH e reagentes para análise da 
água de abastecimento dos 
empreendimentos registrados do 
Serviço de Inspeção Municipal – SIM. 

 

 
AKSO PRODUTOS ELETRONICOS 

LTDA. 

 
 

18/01/2023 

 
 

R$ 920,60 

 
 
_ 

 
 

_ 
 

 
DISPENSA N° 

008/2023 

Fornecimento de refeições destinadas 
aos funcionários do Consórcio, 
Secretários municipais e Prefeitos 
consorciados, durante reunião 
extraordinária a ser realizada no dia 22 
de janeiro de 2023, na sede do 
Consórcio Chapada Forte. 

 
 

 

SAMIRA JESUS DOS SANTOS. 
 

 
 
 
  20/01/2023 
 
 

 

 
 

R$ 

1.400,00 

 
 
 
_ 

 
 

  
 _ 
 

Inexigibilidade 
N° 001/2023 

Referente prestação de serviços 
jurídicos, em 1ª e 2ª instâncias, na 
Justiça do Trabalho, Justiça Estadual, 
Justiça Federal, além da elaboração de 
pareceres na área administrativa, ao 
Consórcio Chapada Forte. 

 
 
 

UBIRANEY ADVOCACIA 
ESPECIALIZADA 

03/01/2023 
R$ 

12.000,00 
003/2023 

03/01/2023 a 
28/02/2023 

 

Inexigibilidade 
N° 002/2023 

Prestação de serviços de consultoria e 
assessoria técnica e especializada nas 
áreas de execução orçamentária e 
contábil em gestão pública, ao 
Consórcio Chapada Forte. 

 
 

JG CONTABILIDADE PÚBLICA 
LTDA 

04/01/2023 
R$ 

55.104,40 
005/2023 

04/01/2023 
Vigência: 12 meses 

TERÇA-FEIRA 

14 DE FEVEREIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 16 

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

		2023-02-14T13:44:21-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




